Não me convenço, portanto, da narrativa do recorrente, eis que há franca contradição com o informado em sua DIRPF, em que consta terem os lucros e dividendos originados da N. Oliveira, e não da IBG. Some-se a isso o fato de que o livro-caixa não atesta terem sido distribuídos ao recorrente lucros e dividendos no montante de R$ 591.600,00 (quinhentos e noventa e um mil e seiscentos reais) � cf. f. 213 �, em que pese ter o recorrente unilateralmente emitido recibos atestando ter recebimento dos valores que sequer estão no livro-caixa � �vide� f. 277/279. 
Em verdade, a mera leitura das razões declinadas no recurso voluntário deixa claro não ter se desincumbido do ônus que lhe cabia.

[...]

contradição  com  o  informado  em  sua  DIRPF,  em  que  consta  terem  os  lucros  e  dividendos 
originados da N. Oliveira, e não da IBG. Some­se a isso o fato de que o livro­caixa não atesta 
terem  sido  distribuídos  ao  recorrente  lucros  e  dividendos  no  montante  de  R$  591.600,00 
(quinhentos e noventa e um mil e seiscentos reais) – cf. f. 213 –, em que pese ter o recorrente 
unilateralmente  emitido  recibos  atestando  ter  recebimento  dos  valores  que  sequer  estão  no 
livro­caixa – “vide” f. 277/279.  

Em verdade, a mera leitura das razões declinadas no recurso voluntário deixa